m mterrogatorio ab eodem de more concinnando, firmo prae-
scripto n. 47. . 

69. Expleto examine, legitur testi integra depositio, rogatur 
an menti suae piene respondeat, et, vel habito responso affirmante 
vel factis expetitis emendationibus aut additamentis et praestito 
duplici iureiurando, iuxta n. 46, subscribit ipse, et cum eo sub-
scribunt radex, defensor vincub et actuarius. 

70. In bis testibus excutiendis, maxime curandum est, ut si 
quid protulermt causae meritum directe attingens, semper ab eis 
exquiratur unde, quomodo, quando baec didicerint, ut pateat an 
tempore non suspecto ea cognita habuerint (can. 1774). Causam 
enim valde ravant partium confessiones extraràdiciales tempore 
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non suspecto prolatae; eo nempe tempore, quando de bac quae-
stione introducenda ne cogitabatur quidem, nec abae suberant 
rationes veritatem occultandi aut falsum proferendi. 

CAPUT X. 

DE TESTIBUS, PRAETER ALIOS SEPTIMAE MANUS, 
AD INSTANTIAM PARTIUM 

VEL « E X OFFICIO» A IUDICE INDUCENDIS 

71. § 1. Cum proprium sit testimonii septimae manus ut sit 
argumentum credibilitatis (can. 1975, § 2), quoties abos testes indu-
cere praestat ad complendam probationem, bi de scientia magis 
quam de credibibtate sint oportet. 

§ 2. Hi producuntur vel ex officio a ràdice, audito vinculi 
defensore, aut boc instante; vel ad instantiam partium. 

72. Quoties prudenter timeatur collusio inter partes, aut inter 
testes septimae manus et partem producentem, vel ipsum testi-
monium septimae manus insufficiens babeatur, nisi abis argumentis 
aliunde Veritas evincatur, citandi sunt testes ex officio. 

73. Q.uod si argumentum pbysicum impotentiam neque probet 
neque excludat, aut pbysicam muberis integritatem non adesse 
arguat, sed non excludat laesiones potuisse aliunde oriri quam ex 
naturali matrimonii usu, tunc expendat iudex an sit locus com-
plemento probationum aut per testes aut per alia argumenta. 

74. Interrogationes bis non minus ac abis testibus faciendae, 
sunt a defensore vincub concinnandae, ac ràdici exbibendae modo 
et ratione supra determinatis ; ràdici autem fas est, abas intenoga-
tiones ex officio proponere. 

CAPUT X I . 

DE INSTRUMENTA 

75. Redditas attestationes magis expbcant, quatenus res ferat,. 
et corroborant instrumenta. Haec, aba sunt -publica et aba privata. 
In his causis inter instrumenta publica potissimum habetur fides 
authentica celebrati matrimonii, e paroeciae regestis deprompta, 

quoties haec in causae instructione requiratur. His accensentur acta 
et sententiaé tribunalis civilis, si apud illud de controverso matri-
monio aliqua causa pertractata fuerit. Documenta privata commu-
niter sunt epistolae a coniugibus inter se vel ad alios datae, et scriptae 
attestationes in favorem unius vel alterius partis exaratae. 

76. Utriusque generis documenta aliquando partes sponte ex-
bibent, sed aliquando iudicis erit ex auctoritate sua perquirere, et 
de iis partes vel testes in examine interrogare. Si pars aut testis do-
cumentum exhibere recuset, iudex, audito vinculi defensore, vel eo 
postulante, decreto suo statuat an et quomodo eiusdem documenti 
exhibitio facienda sit (can. 1824). 

77. § 1. Documenta quaecumque fìdem non faciunt, nisi constet 
esse autbentica et genuina. 

§ 2, Documentimi privatum, ufi epistola, etc., probat pro 
vel contra suum auctorem, perinde ac attestatio seu confessio ex-
traiudicialis, cuius pondus ex circumstantiis desumitur, et in genere 
baec documenta aestimantur maxime a tempore quo prolata fuerunt, 
ad normam n. 70. 

78. Si documentum alicuius momenti in causa exliibeatur 
carens debitis formis pro fide facienda, iudicis erit curare ex officio, 
aut ad instantiam defensoris vinculi aut partium, ut quae neces-
saria sunt compleantur, ne causa tali adiumento privetur. 

CAPUT X I I . 

DE INDICnS ET PRAESUMPTIONIBUS 

79. § 1. Matrimonium non praesumitur mansisse inconsumma-
tum; quare in singufis casibus allegata causa inconsummationis 
sedulo investiganda est. 

§ 2. Factum vero cohabitationis coniugum praesumptionem 
iuris constituit de secuta consummation (can. 1015, § 2). 

80. Matrimonii inconsummatio ex sequentibus causis impedien-
tibus, ut plurimum, procedere solet: a) ex defeetu veri consensus 
in matrimonium; b) ex vi et metu; c) ex aversione et odio in ipso 
vitae coniugalis initio exortis inter sponsos; cl) ex impotentia, sive 
absoluta sive relativa. 

81. Externa vitae coniugalis ratio et circumstantiae, ex quibus 
ad causam inconsummationis adstruendam argumentari fas est, 
illud probationis genus constituunt, quod ex indiciis et praesum-
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ptionibus appellatur. Indicia et praesumptiones sunt levia, gravia 
et gravissima, pro minore vel maiore cum inconsummationis causa 
necessitudine. 

82. Facta vero et circumstantiae, quae unam vel alteram ex 
causis n. 80 recensitis indicant, praesumptionem faciunt in favorem 
inconsummationis. 

83. Iudicis et defensoris vinculi officium erit aptis interrogatio-
nibus e testium ore colligere, cuinam causae inconsummatio tri-
buenda sit. Ees est magni momenti, cui omni cura adlaborandum 
est; facta enim et circumstantiae quae unam alteramve ex praefatis 
causis indicant et determinant, probationes iam aliunde collectas 
valde corroborant. 

CAPUT X I I I . 

DE INSPECTIONE CORPORALI 

84. § 1. In causis inconsummationis requiritur uxoris inspectio 
corporalis, per peritos facienda, uti infra exponetur, nisi ex ad-
iunctis inutilis evidenter appareat ; quo in casu processus ad exitum 
erit perducendus ex morali argumento, adminiculis suffulto, seu aliis 
probationibus ad normam n. 64. 

§ 2. Viri corporalis inspectio quae, ut plurimum, valde confert 
ad tute adstruendum factum inconsummationis, non est praeter-
mittenda cum inconsummatio tribuatur eius impotentiae absolutae 
vel relativae, et aliunde de uxoris pbysica integritate plena non 
babeatur probatio. 

§ 3. Hisce in casibus si vir renuat se inspectioni subiicere, pro-
babiles rationes buius recusationis sunt in actis referendae, et sup-
pletoriae probationes, si baberi possint, erunt comparandae. 

85. In casu dubii de corporali inspectione facienda aut omit-
tenda, decisio spectat ad iudicem, audito vinculi defensore, salvo 
iure defensoris vinculi se opponendi decreto, ad tramitem nn. 22 
et 28. 

86. Inspectio corporis uxoris omittitur, utpote inutilis, in se-
quentibus casibus: a) si consummatio baberi non potuit, quia nec 
tempus nec locus nec modus adfuerunt matrimonii consummandi; 
b) si certo iam constet de mulieris defloratione (can. 1976). 

87. Iudicis est peritos, medicos aut obstetrices eligere vel de-
signare, audito vinculi defensore (cf. in Appendice, n. X X V I I I ) . 

9 — BENEDETTI, Orcio Iudieialis, etc. 

l i prae ceteris eligantur, qui non tantum idoneitatis testimonium a 
competente magistratu obtinuerunt, sed etiam qui artis suae expe-
rientia insignes habentur, et bonestatis ac rebgionis fama praeful-
gent. Qui non habiles ad testimonium ferendum sunt iuxta can. 1757, 
nec ad periti munus exercendum assumi possunt. Item nec assu-
mantur, qui in adiunctis versantur in can. 1613, § 1, adnotatis, si 
nempe ob consanguinitatem vel afflnitatem cum partibus, aut 
propter amoris vel odii sensus erga partes easdem, aut etiam ob 
commodum vel incommodum sibi obveniens ex causae decisione, 
suspicio de eorum probitatè in iudicio vel voto ferendo oriri possit. 

88. Ad periti munus exercendum etiam fili ne admittantur, 
qui coniuges private inspexerint circa factum cui innititur petitio 
declarationis inconsummationis. Licet tamen et congruit bos tam-
quam testes inducere (can. 1978); nunquam tamen praetermittatur, 
quatenus fieri possit, eorum scriptas attestationes referre inter in-
strumenta. 

89. § 1. Ad muberem vero inspiciendam duae obstetrices, quae 
legitimum peritiae testimonium babeant debitaque in arte sua ex-
perientia polleant, ex officio designentur. Integrum est tamen mulieri 
inspiciendae expetere ut loco obstetricum, a duobus medicis, pa-
riter ex officio designandis, inspiciatur; quod et Ordinarius, si ne-
cessarium duxerit, decernere potest, audito vinculi defensore, prae-
cipue ob abquod dubium fraudis, scilicet quod praesidia artis 
adbibita sint ad reparandas partium laesiones (can. 1979, §§ 1-2).